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در کارهاى خود با افراد خدا ترس مشورت کن تا راه درست را بیابى.

غررالحکم: ٥٧٥٦ سخن روز

میزبانی کتابخانه بهار از مجید مجیدی
عبدالحکیم بهار فعال مروج کتابخوانی تصاویری از حضور مجید مجیدی در 
کتابخانه روستای رمین چابهار منتشر کرده و نوشته است: »مجید مجیدی 
از چهره‌های سرشناس سینمای ایران بیستم اردیبهشت در کتابخانه »بهار« 
روستای رمین چابهار، میهمان کودکان و نوجوانان این روستا بود. در این 
دیدار بچه‌ها کتاب خواندند، قصه گفتند، شعرخوانی کردند، به معرفی کتاب 

پرداختند و در مورد فعالیت‌های خود برای میهمان‌شان حرف زدند.«
 

تجلیل از آقای حکایتی
احترام برومند تصاویری از همخوانی بهرام شاه‌محمدلو با تیتراژ معروف برنامه 
»آقای حکایتی« را منتشر کرده است. این ویدیو مربوط به آیین بزرگداشت 
این هنرمند به همت انجمن تئاتر کودک و نوجوان در عمارت خانه تئاتر 
است. بهرام شاه‌محمدلو کارگردان، تهیه‌کننده و بازیگر باسابقه تئاتر، سینما 
و تلویزیون است که بسیاری هنوز مجموعه »زیر گنبد کبود« یا آقای حکایتی 
با اجرای وی را در دهه شصت و هفتاد فراموش نکرده‌اند. بهرام شاه‌محمدلو 

همسر راضیه برومند است.
 

شازده کوچولو در اصفهان
لیلی گلستان که برای رونمایی از کتاب »شازده کوچولو« به اصفهان سفر کرده 
است در یادداشتی از تجربه حضور در اصفهان نوشته و گفته: »شازده اگر اصفهان 
را دیده بود اینقدر از این سیاره به اون سیاره نمی‌رفت. او نوشته: »اومدم 
اصفهان که واقعاً نصف جهان است. زاینده رود پرآب و مردمی که صبحانه 
جمعه را کنار رود روی چمن‌ها برگزار کردند و شیخ لطف‌الله با تمام ابهتش. 
شازده اگر اصفهان را دیده بود، اینقدر از این سیاره به اون سیاره نمی‌رفت. 

همین جا می‌ماند و کیفش را می‌برد.«
 

خوانش دوباره مرگ زهره فکور صبور
با افشا و رمزگشایی جدید از پرونده زهره فکور صبور ماجرای مرگ این بازیگر 
سینما و تلویزیون پس از سه سال از آن اتفاق تلخ، بار دیگر بحث داغ شبکه‌های 
اجتماعی شده و مورد خوانش مجدد قرار گرفته است. در روزهای پایانی هفته 
گذشته تسنیم از بازداشت مرد جوانی که متهم است مرحومه زهره فکور را 
اغفال و او را تهدید و سپس مورد  اخاذی و کلاهبرداری قرار داده بود در یک 
قهوه‌خانه خبر داد. دستگیری فردی که متهم شده در خودکشی این بازیگر 
نقش داشته حالا این حدس و گمانه‌زنی را در رسانه‌های مجازی باز کرده که 
این مرگ نه یک خودکشی خودخواسته بلکه ناشی از فشار روانی و استیصال 

جبری است که بر این بازیگر تحمیل شده است.
 

روایتی تازه از اختلاف دولت‌آبادی و کیمیایی
جابر قاسمعلی، فیلمنامه‌نویس و کارگردان، تصاویری از دیدارش با محمود 
دولت‌آبادی را منتشر کرده و نسخه کوتاهی از گپ و گفتش با این نویسنده 
سرشناس معاصر را برای دنبال‌کنندگان صفحه اینستاگرامش به اشتراک 
گذاشته است. در بخشی از نوشته او روایتی تازه از اختلاف دولت‌آبادی و مسعود 
کیمیایی آمده است: »از اختاف قدیمی‌اش با کیمیایی؛ داستان تنگنا و فیلم 
گوزن‌ها. دلگیر گفت تنگنا را بخوان، خودت میزان شباهت را در می‌یابی! من 
زندان بودم، اما خانواده من که حی و حاضر! بی‌اخلاقی بود که بدون پرداخت 

وجهی، امتیاز کتاب را از آن خود کنند.«
 

نمره قبولی نمایشگاه کتاب از نگاه مردم
نمایشگاه کتاب تهران از موضوعات ترند شده در شبکه اجتماعی ایکس است. 
علی رمضانی مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران و قائم مقام سی‌وپنجمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران در توئیتر از رأی بالای مردم به نمایشگاه 
کتاب تهران نوشته است: »مردم به روز اول نمایشگاه کتاب نمره ۷۳.۶ دادند 
و ۷۵ درصد خیلی زیاد و زیاد مصلی را مکان مناسبی برای برگزاری نمایشگاه 
می‌دانند.« کاربری به نام علیرضا تصویری از روز شلوغ نمایشگاه را به اشتراک 
گذاشته و نوشته است: »خلاصه‌ای از نمایشگاه کتاب، مردم علاقه زیادی به 
خواندن کتاب دارند! اما کتاب‌ها خیلی گران هستند و مردم توانایی خرید 
ندارند!« »خاک آن قدرها که می‌گویند سرد نیست« حکایتی از زندگی شهید 
علیشیری از کتاب‌هایی است که تعداد زیادی از کاربران خرید آن را جهت 

ترویج سیره شهدا پیشنهاد داده‌اند. 
 

 پیشنهاد برای دختربچه‌های کتابخوان
پروین علی‌پور، مترجم کتاب، تصاویری از کتاب‌هایی که شخصیت اصلی‌شان دختری 
کوچولوست به اشتراک گذاشته و خرید این آثار را از نمایشگاه کتاب تهران توصیه کرده 
است. »به هوای دیدن جغد«، »حباب پردردسر« و »خوابیدن مثل ببر« از انتشارات 
سروش، »به سوی رؤیاها« از انتشارات مدرسه و »بچه باتلاق« از نشر چشمه از جمله 

این آثار است.
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فیلم با تصاویر ساحلی آغاز می‌شود که 
باید نماد رهایی و آرامش باشد، اما خیلی 
زود دیوار نامرئی چند صدمتر آن‌طرف‌تر 
از ساحل، که غزه را هم از لحاظ فیزیکی 
و هم رسانه‌ای محصور کرده است، آشکار 

. د می‌شو
مستند تحسین شده »غزه برای آزادی 
می‌جنگد« یک اثر مصاحبه‌محور است 
که در بحبوحه درگیری فلسطینی‌ها برای 
دفاع از شرف قدس که مورد تعرض دولت 
ایالات متحده و اسرائیل قرار گرفته بود، 

ساخته شد.
ابیگیل مارتین مستندساز و ژورنالیست 
امریکایی، این مستند را در سی و پنج 
سالگی ساخت. او در سالی که تظاهرات 
بازگشت در باریکه غزه در اوج خود بود، 
خودش را به آنجا رساند و توانست تصاویر 
و مصاحبه‌هایی را ثبت و ضبط کند که 
تا پیش از آن کمتر دیده شده بودند. 
شجاعت مثال زدنی ابی مارتین در مواجهه 
با صحنه‌های درگیری وقتی قابل درک 
می‌شود که بدانیم در طول یک بازه زمانی 
محدود، تک تیراندازان اسرائیلی نزدیک به 
200 نفر را مستقیم و عمداً مورد هدف قرار 
دادند و در این بین هیچ ابایی از کشتن 
خبرنگاران نیز نداشتند و چه بسا آنها را 
اهداف مهم خود می‌دانستند، چرا که 
دستور داشتند به هر شیوه‌ای از گسترش 
اخبار پیرامون فجایعی که در حال رخ دادن 

بود، جلوگیری کنند.
تظاهرات بازگشت، موجی از اعتراضات بود 
که پس از انتقال سفارت ایالات متحده 
امریکا به قدس در ماه مه سال 2018 آغاز 
شد. در همان روز اعام، فلسطینیان 
خشمگین دست به اعتراض گسترده زدند 
و نتیجه آن به خاک و خون کشیده شدن 
60 معترض و زخمی شدن قریب به 3700 
تن دیگر بود که در روزهای بعد شمار این 

فاجعه به نحو فزاینده بالاتر رفت.
حتی در نتیجه این کشتار هم، شورای 
برای  نتوانست  ملل  سازمان  امنیت 
اقدام مؤثر در جهت متوقف کردن رژیم 
صهیونیستی به جمع‌بندی برسد و شورای 
حقوق بشر نیز تنها به یک بیانیه بسنده 
کرد که در آن آمده بود: »اسرائیل به گونه‌ای 
آشکار و عمدی از خشونت‌های مرگبار و 
دیگر روش‌های غیرقانونی برای سرکوب 
تظاهرکنندگان در غزه استفاده کرده‌ است.«
در فوریه 2019 گروه مستقلی از بازرسان 
به وضوح به ارتکاب اسرائیل به »جنایت 
جنگی« و »جنایت علیه بشریت« اذعان 
کردند و البته کسی در سازمان ملل گوشش 

بدهکار این چیزها نبود.
یکی از جملات طلایی مستتر در پلان‌های 
با  که  مصاحبه‌هایی  و  مارتین  خانم 
مجروحان و خانواده شهدا گرفته این است: 
»در فلسطین دو گروه به طور واضح اهداف 
همیشگی گلوله‌ها هستند: خبرنگاران و 

امدادگران.«
یکی از آنهایی که اسمش در راه نجات 
هموطنان مظلومش جاودانه شد، »خواهر 
بانوی  النجار،  بود. رزان اشرف  رزان« 
امدادگر جمعیت هلال احمر فلسطین در 
همان روزها، مورد اصابت گلوله مستقیم 

صهیونیست‌ها قرار گرفت و کمی بعد 
روی همان تختی که مجروحان را مداوا 
می‌کرد، جان سپرد، در حالی که اسرائیل 
ادعا می‌کرد حماس از او به‌عنوان سپر 
انسانی استفاده کرده و عمل خود را مشروع 

می‌دانست.
همان‌طور که پدر رزان می‌گوید: »این 
یه جمله مشهوریه که میگن اسرائیل 
دولت ماورای قانونه« و این رویه‌ای است 
که از بدو تشکیل رژیم تاکنون ادامه دارد 
و اگر بدیهی‌ترین مفاد کنوانسیون‌های 
بین‌المللی هم توسط نظامیان و سیاسیون 
اسرائیلی نقض شود، باز شوراهای عریض و 
طویل جهانی و دولت‌های پیشرفته غربی 
چشم بر جنایت‌های غیرقابل انکار آنها 
می‌بندند و در بهترین حالت با یک پیام 
شفاهی کمرنگ که در آن هم هر دو طرفِ 
درگیری را به آرامش فرا می‌خوانند، پاسخ 

خواهند داد.
برای همین است که پدر رزان می‌گوید که 
آنها تا آخر ایستاده‌اند و خواسته نهایی‌شان 
تنها بازگشت به فلسطین است و علی رغم 
شهادت دخترش و دیگر شهدا به این راه 

ادامه خواهند داد.
برای دیگرانی که از صحنه فلسطین دورند و 
این روزها فقط از طریق اخبار و شبکه‌های 
اجتماعی به رخدادهای سرزمین رنج و 
زیتون دسترسی دارند، مسلم است که 
نهادهای بین‌المللی و دولت‌های وابسته 
جهان اولی توان مقابله با هژمونی امریکا 
و اسرائیل را ندارند و تنها راه چاره، خیزش 
ملت‌ها و وادار کردن دولت‌هایشان به 
اقدام مؤثر علیه جنایتکارترین رژیم معاصر 

در غرب آسیاست.
یک نکته قابل توجه درباره ابی مارتین 
اینکه او در سال 2015 اقدام به تولید یک 
مجموعه مصاحبه با نام »پرونده‌های 
امپراطوری« کرد، مجموعه‌ای که در آن 
مدعوینی در تراز چامسکی، دی ولف و هجز 
در برابر سؤالات قرار می‌گرفتند. آن‌طور که 
مشخص بود سرمایه این مجموعه را تله 
سور، که یک شبکه دولتی در ونزوئلا بود، 
تأمین می‌کرد. اما در سال 2018 به علت 
تحریم‌های امریکا، دولت توان حمایت 
خود را از دست داد و تله سور اعام کرد 
دیگر نمی‌تواند منابع سریال مارتین را 

تأمین کند.
آنچه آموختنی است اینکه مارتین از آگوست 
2018 سریال خود را با استفاده از کمک‌های 
مردمی تولید و آن را به یک مجموعه تحت 
وب روی یوتیوب و ویمئو تبدیل کرد. تولید 
مستند »غزه برای آزادی می‌جنگد« نیز در 
ادامه همین مجموعه‌ بود که در ماه مه2021 

به طور رایگان بر بستر وب منتشر شد.
این مستند و البته پلان‌های منتشر نشده‌ای 
از آن به‌عنوان بخشی از اسنادی بود که 
بعدتر به دست بازرسان مستقل سازمان 
ملل رسید تا بتوانند با قطعیت اسرائیل را 
مسئول و مقصر کشتار آن سال‌ها بدانند. 
حالا این الگوی تولید با این نتیجه درخشان 
می‌تواند برای مستندسازهای مستقلی که 
در پی آگاهی‌بخشی به عموم مردم جهان 
هستند، به شدت پیشنهاددهنده باشد: 

»تولید مستند، از مردم، برای مردم.«

غزه برای آزادی می‌جنگد!
نگاهی به مستند تحسین‌شده‌ از ابی مارتین
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اگر اسم و گذشته‌‌ات را فراموش کنی 
 هیچ‌وقت نمی‌توانی راه رسیدن

به خانه را پیدا کنی.

 شهر اشباح 
هایائو میازاکی

دریچه

چه گزینه‌ای 
بهتر و 

سنجیده‌تر 
از اینکه به 

جای اختلاف 
و چالش با 

دیگر کشورها 
بر سر میزان 

تعلق و ایرانی 
یا غیرایرانی 

بودن مشاهیر 
مورد بحث، 

ساخت 
محصولات 
مشترک با 

محوریت آنها 
در دستور کار 
قرار بگیرد تا 

منافع تمام 
مالکین 

معنوی آنها 
یکجا تأمین 

شود

اکران درام تاریخی-عاشقانه‌ »مست عشق« ساخته حسن فتحی که پس از 
چند سال وقفه و به تعویق افتادن سرانجام راهی پرده سینماها شد افزون 
بر باز کردن باب اظهار‌نظرهای فنی و تحلیلی از جانب صاحبنظران حوزه‌های 
نمایش، تاریخ و ادبیات بار دیگر دریچه‌‌ای به مقوله‌ دستمایه‌های ادبی-

تاریخی فراموش شده‌ گشود؛ دستمایه‌هایی که اتفاقاً تعداد آنها در عرصه‌ 
فرهنگ و هنر ایران کم هم نیست و متأسفانه بجز تعداد انگشت‌شماری 

غالباً از نظر دور مانده‌اند.
در توضیح چرایی اقبال کم دست‌اندرکاران و سازندگان آثار نمایشی برخوردار 

از درونمایه‌های اینچنینی نباید از وجوه متفاوت و چندگانه‌ آنها غافل ماند.
نخست اینکه ماهیت تاریخی این آثار که بودجه فراوانی را از مرحله‌ تحقیق 
و نگارش فیلمنامه تا مراحل بعدی همچون ساخت موسیقی‌های ارکسترال، 
ساخت جلوه‌های ویژه تصویری و... طلب می‌کند از همان آغاز ترمز 
بازدارنده‌ای است که بخش خصوصی سینمای ایران را تا حدود زیادی از ورود 
به چنین عرصه‌ پرمخاطره‌ای منع می‌کند تا نوک پیکان مسئولیت تولید این 
آثار متوجه بخش دولتی شود که به هر حال از بودجه فراوان برخوردار است 
و مدیرانش دغدغه‌ کمتری برای مدیریت عرضه و تقاضا و بازگشت سرمایه 
هزینه شده دارند؛ اما این بخش هم درست همچون سازمان صداوسیما 
که ساختار نمایشی رسمی کشور در عرصه ساخت سریال‌های داستانی 
و فیلم‎های تلویزیونی )تله فیلم( محسوب می‌شود اولویت‌های خاص 
خودشان را دارند؛ اولویت‌هایی که در نهادهای سینمایی حاکمیتی بیشتر با 
ساخت آثاری با محوریت فرهنگ ایثار و شهادت‌طلبی در بسترهایی همچون 
دفاع مقدس، مقابله با داعش و... جلوه دارد و در صداوسیما هم در اولویت 
نخست در قالب آثار تاریخی - مذهبی )امام علی)ع(، تنهاترین سردار، ولایت 
عشق و... ) و در اولویت بعدی در سریال‌های تاریخی -فانتزی نظیر »سلطان و 
شبان« یا سه‌گانه‎ امر‌الله احمدجو )روزی روزگاری، تفنگ سرپر و پشت کوه‌های 

بلند( نمود پیدا کرده است.
با این اوصاف یکی از در دسترس‌ترین و امن‌ترین گزینه‌های پیش روی 
تهیه‌کنندگان خصوصی علاقه‌مند به تولید دستمایه‌های تاریخی-ادبی 
مشارکت با کشورهای همسایه برای ساخت این آثار است که هم بار مالی 
سنگین را از روی دوش آنها برمی‌دارد و هم گزینه‌هایی مانند امکان استفاده از 
لوکیشن‌های کشور طرف اشتراک، و حتی امکان استفاده از ظرفیت آن کشور 
در رسیدن به بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی بیشتر را یکجا فراهم می‌کند.

»مست عشقِ« حسن فتحی که روایتی است از داستان زندگی مولانا و شرح 
مرید و مرادی او با شمس تبریزی مصداق دقیق و بارزی است از این‌گونه 
همکاری‌ها که صرف نظر از پاره‌ای مشکلات که بر سر راه اکرانش به وجود 
آمد و موانعی که معمولاً محصولات نمایشی مشترک را تهدید می‌نمایند و 
البته بدون در نظر گرفتن کیفیت نهایی فیلم که موضوع این یادداشت 
نیست در مجموع به اهداف چندگانه‌ای که ذکرشان رفت تا حدی نزدیک 

است. شده 
وجه مثبت دیگر قضیه اینجاست که مقوله‌ها و سوژه‌های مشترک فرهنگی 
میان ایران و کشورهای همسایه )و کشورهای غیرهمسایه‌ دارای اشتراکات 
فرهنگی با ایران( به مولانا و شمس محدود نمی‌شود و با اندکی جست‌وجو 
در آثار سترگ شعر و ادب و البته تاریخ به معنای گسترده‌‌ آن می‌توان 
به مصادیق بیشتری از این اشتراکات فرهنگی دست پیدا کرد که همگی 
می‌توانند به عنوان دستمایه آثار نمایشی مشترک آینده مورد استفاده قرار 
بگیرند؛ سوژه‌هایی همچون حکیم فارابی )مشترک میان ایران و قزاقستان(، 
اقبال لاهوری )مشترک میان ایران و پاکستان(، نظامی گنجوی )مشترک میان 
ایران و آذربایجان(، مختوم قلی)مشترک میان ایران و ترکمنستان( و... که 
از سویی به واسطه جغرافیای قدیم سرزمین پهناور ایران، همگی ایرانی و از 
مفاخر تمدن باستانی ایران محسوب می‌شوند و هم به اقتضای تغییرات 
جغرافیایی‌ای که از پهنه‌بندی سیاسی کشورها و سر برآوردن سرزمین‌های 
کوچک‌تر و مستقل امروزی ناشی می‌شوند در رسته‌ مشاهیر متعلق به آن 
ممالک هم قابلیت طبقه‌بندی شدن دارند و چه گزینه‌ای بهتر و سنجیده‌تر 
از اینکه به جای اختاف و چالش با دیگر کشورها بر سر میزان تعلق و 
ایرانی یا غیرایرانی بودن مشاهیر مورد بحث، ساخت محصولات مشترک 
با محوریت آنها در دستور کار قرار بگیرد تا منافع تمام مالکین معنوی آنها 

یکجا تأمین شود.
 اگرچه نباید فراموش کرد که فاصله از کاغذ تا میدان عمل بسیار است و در 
عرصه عقد قرارداد و نگارش فیلمنامه و حتی اکران اثر تولیدشده خواه‌ناخواه 
تعارضات و چالش‌هایی اجتناب‌ناپذیر بر سر نوع نگاه به شخصیت مورد 
نظر و شرایط تاریخی زیست او، انتخاب بازیگران و دیگر عوامل فنی و هنری 
طرح و حتی نهادهای فرادستی هر دو کشور که مجوزهای مربوطه را صادر 
می‌کنند شکل خواهد گرفت ولی در یک نگرش کلی منافع حاصل از اتخاذ 
چنین رویکردی که اخیراً متولیان ارشد فرهنگی کشور هم بر لزوم اجرای آن 

تأکید داشته‌اند بر مضرات احتمالی آن چربش قابل توجهی دارد.

مازیار معاونی 

منتقد سینما

فرهنگ از دریچه‌ای تازه

تأملی بر ظرفیت تولید محصولات نمایشی مشترک

عکس نوشت

سی‌وپنجمین 
نمایشگاه 

بین‌المللی 
کتاب تهران با 

شعار »بخوانیم 
و بسازیم« از ۱۹ 

اردیبهشت در 
محل مصلای امام 
خمینی)ره( در حال 

برگزاری است و 
تا ۲۹ اردیبهشت 

ادامه دارد. ساعت 
کاری این دوره از 

نمایشگاه همانند 
سال‌های گذشته 

از ۱۰ تا ۲۰ است 
و در روزهای 

پنج‌شنبه و جمعه 
به مدت یک 

ساعت تمدید 
می‌شود.

عکس:
حسین نقی‌زاده

             آژانس عکس ایران


